[bookmark: _GoBack]财政部 国家税务总局关于保险公司开办一年期以上返还性人身保险业务免征营业税的通知

	财税〔2005〕21号

	全文有效   成文日期：2005-02-02

	各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税务局、新疆生产建设兵团财务局：
    部分地区税务机关和有关保险公司要求对保险公司新开办的一年期以上（包括一年期，下同）返还本利的普通人寿保险、养老年金保险以及一年期以上健康保险产品免征营业税，经研究，现通知如下：
    根据财政部、国家税务总局《关于对若干项目免征营业税的通知》[（94）财税字第2号]和《财政部、国家税务总局关于人寿保险业务免征营业税若干问题的通知》（财税〔2001〕118号）的有关规定，经审核，决定对有关保险公司开办的符合免税条件的保险产品取得的保费收入免征营业税，具体免税保险产品清单见附件。
    附件：免征营业税的具体保险产品清单

    附件：
免征营业税的具体保险产品清单
    一、中国平安人寿保险股份有限公司
    1.平安团体定期寿险
    2.平安幸福定期保险（A）（1999）
    3.平安幸福定期保险（B）（1999）
    4.平安聚宝盆两全保险（A）
    5.平安聚宝盆两全保险（B）
    6.平安智富人生终身寿险（万能型，A）
    7.平安智富人生终身寿险（万能型，B）
    8.平安附加定期寿险（2000）
    9.养老金保险（利差返还型）
    10.平安如意久久团体年金保险
    11.平安学生一年定期寿险
    12.平安团体一年定期寿险（9906）
    13.平安团体重大疾病保险（B款）
    14.平安重大疾病住院津贴团体收入保障保险
    二、中国太平洋人寿保险公司
    1.红葵花少儿两全保险
    2.团体年金乙款
    3.管理式团体健康保险
    4.利好多两全保险（A款）
    5.利好多两全保险（B款）
    6.团体人身保险（1999年6月）
    7.师生团体人身保险
    8.利好多两全保险（C款）
    9.太平盛世·长发两全保险（万能型）
    10.红利发两全保险（分红型）
    11.小康之家·金玉满堂两全保险（分红型）
    12.世纪红两全保险
    13.睿恒企业年金团体投资连结保险
    14.鸿福来年金保险（A款）
    15.鸿福来年金保险（B款）
    16.鸿福来年金保险（C款）
    17.保险金转换年金保险
    18.步步高增额附加养老保险
    19.太平安康寿险（B款）
    20.学有所成返利综合保险
    21.幸福人生递增终身寿险
    三、中国人寿保险股份有限公司
    1.国寿保险金转换年金保险
    2.国寿永泰团体年金保险（分红型）
    3.国寿相伴永远养老年金保险
    4.国寿幸福之家两全保险
    5.国寿幸福相伴定期寿险
    6.国寿安泰团体定期寿险（2004版）
    7.国寿公安干警团体定期寿险（2004版）
    8.国寿鸿丰两全保险（分红型）
    9.国寿鸿禧年金保险（分红型）
    10.国寿裕鑫两全保险（分红型）
    11.国寿康友住院费用医疗保险（A型）
    12.国寿康友住院费用医疗保险（B型）
    13.国寿团体补充医疗保险（A型）
    14.国寿团体补充医疗保险（B型）
    15.国寿团体重大疾病保险（2004版）
    16.国寿康恒重大疾病保险
    17.国寿附加康馨重大疾病保险
    18.国寿附加康馨少儿重大疾病保险
    四、美国友邦保险有限公司北京分公司
    1.友邦防癌疾病保险
    2.友邦附加安康保重大疾病保险
    3.友邦附加世纪英才十八周岁储备金两全保险
    4.友邦附加世纪英才十九周岁储备金两全保险
    5.友邦附加世纪英才二十周岁储备金两全保险
    6.友邦附加世纪英才二十一周岁储备金两全保险
    7.友邦附加世纪英才二十二周岁储备金两全保险
    8.友邦附加世纪英才二十三周岁储备金两全保险
    9.友邦附加世纪英才二十四周岁储备金两全保险
    10.友邦附加世纪英才二十五周岁储备金两全保险
    11.友邦附加世纪英才三十周岁储备金两全保险
    12.友邦附加守御神六十周岁重大疾病保险
    13.友邦附加守御神六十五周岁重大疾病保险
    14.友邦守御神重大疾病保险
    15.友邦利多宝终身寿险（万能型）
    16.友邦附加智尊宝儿童豁免基本保险费定期寿险
    17.友邦聚宝盆两全保险（分红型）
    18.友邦附加十八岁豁免保险费定期寿险
    19.友邦附加十九岁豁免保险费定期寿险
    20.友邦附加二十岁豁免保险费定期寿险
    21.友邦附加二十一岁豁免保险费定期寿险
    22.友邦附加二十二岁豁免保险费定期寿险
    23.友邦附加二十三岁豁免保险费定期寿险
    24.友邦附加二十四岁豁免保险费定期寿险
    25.友邦附加二十五岁豁免保险费定期寿险
    26.友邦附加三十岁豁免保险费定期寿险
    27.友邦御防宝疾病保险
    28.友邦附加防癌疾病保险
    29.友邦世纪英才两全保险
    30.友邦五年期理财宝保证续保两全保险
    31.友邦养颐保六十周岁两全保险
    32.友邦养颐保六十五周岁两全保险
    五、美国友邦保险有限公司广州分公司
    1.友邦聚宝盆两全保险（分红型）
    2.友邦附加十八岁豁免保险费定期寿险
    3.友邦附加十九岁豁免保险费定期寿险
    4.友邦附加二十岁豁免保险费定期寿险
    5.友邦附加二十一岁豁免保险费定期寿险
    6.友邦附加二十二岁豁免保险费定期寿险
    7.友邦附加二十三岁豁免保险费定期寿险
    8.友邦附加二十四岁豁免保险费定期寿险
    9.友邦附加二十五岁豁免保险费定期寿险
    10.友邦附加三十岁豁免保险费定期寿险
    11.友邦金钥匙抵押贷款定期寿险
    12.友邦附加儿童豁免保险合同费用定期寿险
    13.友邦*定期寿险附加合同（*分别为十年期、十五年期、二十年期、二十五年期、儿童二十二周岁期满、五十五周岁期满、六十周岁期满）
    14.友邦安心保终身寿险
    15.友邦附加智尊宝儿童豁免基本保险费定期寿险
    16.友邦豁免缴付保险费附加合同（附加于友邦金瑞保证年金养老保险）
    17.友邦附加豁免保险费定期寿险（附加于20PM）
    18.友邦安康保两全保险
    19.友邦附加安康保重大疾病保险
    六、中华联合财产保险公司
    团体儿童计划免疫健康保险